
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.451.712/2020

Dispensa de Licitação: 002/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa TRANSRA-
BELO (Soeiro Rabelo & CIA Ltda - ME
Objeto: Contratação em caráter emergencial, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias com a empresa TRANSBELO (Soeiro Rabelo & CIA Ltda - ME, 
sob o CNPJ Nº 05.521.423/0001-70, para prestação de serviços especiali-
zada em Transporte Escolar para o atendimento dos alunos da Rede Esta-
dual de Ensino no Município de Bagre/PA.
Valor Mensal: R$ 257.281,20 (Duzentos e cinqüenta e sete mil duzentos e 
oitenta e um reais e vinte centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 06/03/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 002/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.451.712/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Belém, 06 de março de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 531355
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45787/2020
OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 08/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 6
TUCURUI / BELEM / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEONILDES SANTANA LOBO
MATRÍCULA: 329584   CPF: 59663545291
CARGO/FUNÇÃO:AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531322
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45882/2020

OBJETIVO: REALIZAR TOMBAMENTO DE CONJUNTO ALUNO NA EEF CAR-
MEN CARDOSO FERREIRA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 05/03/2020 - 06/03/2020 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BELEM / 06/03/2020 - 06/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: AMANDIO PEREIRA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5910283
CPF: 20839600259
CARGO/FUNÇÃO:GERENTE / DIRECAO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531368
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45872/2020

OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA TÉCNICOS DA EQUIPE INTERNA DA SEDUC, 
USES E URES, REFERENTE A IMPLEMENTAÇÃO DA POLITICA DO NOVO 
ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 05/03/2020 - 05/03/2020 Nº Diárias: 0
BELEM / CASTANHAL / 05/03/2020 - 05/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSIANE DO SOCORRO ARAUJO FERREIRA
MATRÍCULA: 57234381  CPF: 47175559291
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531345
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45647/2020

OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OBIDOS / SANTAREM / 17/02/2020 - 19/02/2020 Nº Diárias: 2
SANTAREM / OBIDOS / 19/02/2020 - 19/02/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: NETISTONIA DA ROCHA VIEIRA
MATRÍCULA: 5900604
CPF: 43854044291
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531329
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45785/2020

OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 01/03/2020 - 07/03/2020 Nº Diárias: 6
MARABA / PARAUAPEBAS / 07/03/2020 - 13/03/2020 Nº Diárias: 6
PARAUAPEBAS / MARABA / 13/03/2020 - 13/03/2020 Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 13/03/2020 - 13/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE
MATRÍCULA: 3751  CPF: 24508608272
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531359

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45789/2020
OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 08/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 6
CAMETA / BELEM / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LICIA DE NAZARE COHEN DOS PASSOS
MATRÍCULA: 941450  CPF: 25195220204
CARGO/FUNÇÃO:ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531311
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45829/2020

OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DO SOME A 2ª URE PARA REALIZAR 
ASSESSORAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 10/03/2020 - 11/03/2020 Nº Diárias: 1
CAMETA / BELEM / 11/03/2020 - 11/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: NAZARENO DE SOUSA PINTO
MATRÍCULA: 57216813
CPF: 51851954287
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531350
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45831/2020

OBJETIVO: ACOMPANHAR ALUNOS QUE PARTICIPARÃO DO TORNEIO IN-
TERNACIONAL DE ROBÓTICA FIRST LEGO LEAGUE QUE ACONTECERÁ EM 
SÃO PAULO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 05/03/2020 - 09/03/2020 Nº Diárias: 4
SAO PAULO / BELEM / 09/03/2020 - 09/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: FABIO JUNIOR DA SILVA CASTRO
MATRÍCULA: 5892270   CPF: 86847287268
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531285
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45782/2020

OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 01/03/2020 - 07/03/2020 Nº Diárias: 6
ABAETETUBA / BELEM / 07/03/2020 - 07/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: SELMA VIANA ROCHA
MATRÍCULA: 5453747  CPF: 18660940253
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531340
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45598/2020

OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 16/02/2020 - 22/02/2020 Nº Diárias: 6
SANTAREM / BELEM / 22/02/2020 - 22/02/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JORGE LUIZ MALCHER DE QUEIROZ
MATRÍCULA: 771643  CPF: 26705605200
CARGO/FUNÇÃO:AUXILIAR TECNICO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531362
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45821/2020

OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EEEFM BENEDI-
TA CORREA DE SOUZA E ANEXO, EEEF CENTRO EDUCACIONAL ANCHIE-
TA, EEEF CENTRO MARANATA, EEEM ISAAC NEWTON, EEEFM MARIA DAS 
GRAÇAS CERQUEIRA, EEEM MARIA DO SOCORRO JACOB ANEXO I E II E 
EETEPA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 05/03/2020 - 09/03/2020 Nº Diárias: 4
ALTAMIRA / ITAITUBA / 09/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 5
ITAITUBA / BELEM / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDRE FABIANO CANTANHEDE FAILACHE
MATRÍCULA: 57213627
CPF: 74221213272
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531365
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45788/2020

OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 08/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 6
CAPITAO POCO / BELEM / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MANOEL GLEDSON DE FARIAS COSTA
MATRÍCULA: 57212389  CPF: 66163919220
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 531334


